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 قیمت خودروهای فرسوده اعلام شد
در پی اتفاقات اخیر پیرامون افزایش غیرواقعی قیمت 
خودروهای فرسوده، رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط 
خودروهای فرسوده، ضمن تاکید بر اینکه این افزایش 
افسارگسیخته مورد تایید نیست و مراکز اسقاط علاقه مند به 
افزایش قیمت خودروهای فرسوده و گواهی اسقاط نیستند، 
قیمت واقعی خودروهای فرسوده را عددی مابین ۳۵ تا ۴۲ 
میلیون تومان )بسته به نوع و کیفیت خودرو( اعلام کرد. 
طبق اعلام انجمن مذکور، سید امیر احمدی - دبیر انجمن 
صنفی مراکز اسقاط و بازیافت خودرو - ضمن اشاره به اینکه 
تولیدکنندگان و واردکنندگان خودرو بایستی برای تهیه گواهی 
اسقاط به انجمن صنفی مراکز اسقاط مراجعه کنند، اظهار کرد: 
تولیدکنندگان و واردکنندگان می توانند برنامه تولید و واردات 
خود را به انجمن اعلام کرده تا انجمن ضمن برنامه ریزی برای 
تولید گواهی، نیاز آنها را تامین کند. وی ضمن تاکید بر اینکه 
قیمت های غیرواقعی خودروهای فرسوده، مورد تایید نیست 
و عده ای سودجو قصد برهم زدن بازار را دارند، از دستگاه های 
نظارتی خواست به موضوع ایجاد بازار سیاه در خرید و فروش 
خودروهای فرسوده ورود و رسیدگی کنند. پس از آن، محمود 
مشهدی شریف- رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط- نیز در 
واکنش به اتفاقات اخیر تصریح کرد: مراکز اسقاط به هیچ وجه 
موافق افزایش افسارگسیخته قیمت خودرو و گواهی اسقاط 
نیستند، اما برخی افراد فرصت طلب درصدد بر هم زدن بازار 
خودروهای فرسوده و گواهی اسقاط هستند؛ بنابراین مردم 
نباید فریب سودجویان را بخورند. وی افزود: انجمن صنفی 
مراکز اسقاط با پشتیبانی ۲۲۰ مرکز اسقاط در سطح کشور، 
آماده عرضه ۴۰ هزار گواهی اسقاط با نرخ ۳۵ میلیون تومان 
به تولیدکنندگان و واردکنندگان خودرو و موتورسیکلت است. 
به گزارش ایسنا، مشهدی شریف با بیان اینکه طی چند روز 
گذشته قیمت خودروهای فرسوده به طور عجیبی افزایش یافته، 
خاطرنشان کرد: قیمت واقعی خودرو فرسوده در حال حاضر بین 
۳۵ تا ۴۲ میلیون تومان و آن هم بسته به نوع و کیفیت خودرو 
است. قیمت لاشه خودرو نیز در حدود ۱۲ تا ۱۵ میلیون تومان 
است که در مجموع با گواهی اسقاط حدود ۴۵ میلیون تومان 
برآورد می شود؛ قیمت خرید خودرو نیز حدود ۳۵ تا ۴۰ میلیون 
تومان است؛ بنابراین سود ناخالص مراکز که شامل سود خالص 

و هزینه اسقاط می شود، حدود پنج میلیون تومان است. 

وزارت صمت خواستار حذف عوارض 
صادراتی زعفران شد

عباس علی آبادی - وزیر صنعت، معدن و تجارت - در نامه ای 
به محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری، خواستار حذف 
زعفران از تصویب نامه خرداد ماه هیات وزیران در رابطه با موضوع 
پرداخت نیم درصد عوارض صادراتی شد. علی آبادی در این نامه 
با اشاره به درج محصول زعفران در ردیف )۳۰( جدول درج شده 
در تصویبه نامه خرداد ماه هیات وزیران مبنی بر موضوع پرداخت 
نیم درصد عوارض صادراتی موضوع مفاد بند )ه( تبصره ۸ قانون 
بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، گفته که با توجه به  ضرورت حفظ 
بازارهای صادراتی محصول زعفران و رقابت پذیری محصول 
یاد شده در بازارهای هدف و همچنین بررسی کارشناسی 
بخش خصوصی و تشکل های صادراتی ذیربط و ارائه پیشنهاد 
حذف محصول زعفران از این جدول، مراتب در شصت و 
یکمین نشست کارگروه توسعه صادرات در تیر ماه مطرح و 
پیشنهاد یاد شده به تأیید اعضای کارگروه به  عنوان نمایندگان 
اعضای شورای عالی توسعه صادراتی غیرنفتی کشور رسید که 
بر این اساس وزیر صمت با توجه موارد یاد شده پیش نویس 
تصویبه نامه پیوست را جهت طرح در هیات وزیران به معاون 
اول رئیس جمهوری ارسال کرده است. به گزارش ایسنا، پیش تر 
هم در پی انتشار دستورالعمل قانون بودجه ۱۴۰۲ در ارتباط با 
عوارض صادراتی نیم درصدی مواد خام و نیمه خام، برخی از 
اتحادیه ها و انجمن های این حوزه درخواست بازنگری در میزان 
عوارض صادراتی تعیین شده را مطرح کرده بودند، اما در نهایت 
دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
بخشنامه میزان قطعی عوارض صادراتی فهرست مواد خام و 
نیمه خام با اعتبار پایان سال را جهت اجرا به گمرک ابلاغ کرد. 

نتایج مرحله سوم فروش خودرو سامانه 
یکپارچه اعلام شد

با اتمام زمان ثبت نام اولیه متقاضیان در مرحله سوم سامانه 
یکپارچه خودرو امروز ۱۱ شهریورماه نتایج اعلام شد تا روند 
تکمیل وجه مشتریان آغاز شود. براساس سیاست گذاری وزارت 
صنعت، سایت سامان یکپارچه تخصیص خودروها از ساعت ۸ 
دوشنبه ششم شهریور ماه برای سه درصد متقاضیان جامانده 
از مرحله دوم که خودرویی به آنها تخصیص پیدا نکرده است 
بازگشایی شد و متقاضیان ۳ روز تا پنجشنبه 9 شهریورماه 
مهلت داشتند تا نسبت به ثبت نام اقدام کنند. به گزارش تسنیم، 
مطابق اعلام تقدسی مدیر سامانه یکپارچه خودرو، مشتریان 
کرمان موتور و مدیران خودرو که تحویل خودروهای آنها 
بعد از تابستان ۱۴۰۲ است نیز می توانند با مراجعه به سایت 
نسبت به تغییر خودروی خود اقدام کنند. بر همین اساس از 
 J۴، J7، S۳، S۵ شرکت کرمان موتور چهار مدل خودروی جک
و از شرکت مدیران خودرو پنج خودروی آریزو FX ،6، تیگو7، 
X۲۲ و X۵۵ برای متقاضیان در نظر گرفته شده است. تحویل 
این خودروها حداکثر سه ماهه خواهد بود و به نوعی فروش 

فوق العاده محسوب می شود. 

خبر خوش وزیر نفت به مردم
وزیر نفت گفت: رهبر انقلاب فرمودند که افزایش سرمایه گذاری 
در صنعت نفت باید منجر به افزایش رشد تولید بشود. با افزایش 
سرمایه گذاری نزدیک ۴۰ درصد به تولید نفت ایران اضافه شده 
است که با افتتاح فاز ۱۱ پارس جنوبی که چند روز پیش انجام 
شد، با ظرفیت بین 7 تا ۱۰ میلیون کار را شروع کردیم و با افزایش 
تعداد چاه ها تا ۵۰ میلیون مترمکعب خواهیم رسید. محمد جواد 
اوجی اظهار کرد: در میدان مشترک پارس جنوبی، آن طرف مقابل 
ما شرکت های قوی بین المللی بدون هیچ محدودیتی حضور دارند 
و این طرف، ما تحت تحریم های شدید هستیم؛ ولی با همه  این 
وجود ما تولیدمان از میدان پارس جنوبی از کشور همسایه جلوتر 
است که یکی از کارهای اصلی این دولت افزایش طرح های نیمه 

تمام و شناسایی طرح هایی که در گذشته مغفول مانده بود

اخبار

  روی خوش بورس به سهامداران
آرمان ملی: بازار بورس در اولین روز هفته 
روی خوش به سهامداران نشان داد و میانگین 
شاخص ها ۲۰ درصد افزایش یافت و به نظر 
می رسد روند بازار سهام به سمت جبران 
ضررهای هفته های گذشته قدم برداشته است.  
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز با یک هزار و ۱۸ واحد افزایش در ارتفاع 
۲ میلیون و ۱۰۵ هزار واحد ایستاد و شاخص 
هم وزن با یک هزار و ۱7۱ واحد افزایش به 
7۱۱ هزار و 679 واحد و شاخص قیمت با 666 
واحد رشد به ۴۰۴ هزار و ۵77 واحد رسید 
همچنین در معاملات بورس تهران، بیش از 
۱۰ میلیارد و 7۱۵ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش 7۰ هزار و ۱۳۱ میلیارد 
ریال معامله شد. نفت و گاز و پتروشیمی 
تامین )تاپیکو( با 6۳۰ وحد، پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( با ۴۴۸ واحد، بانک تجارت 
)وتجارت( با ۳6۰ واحد، پالایش نفت تبریز 
)شبریز( با ۳۳9 واحد، فولاد خوزستان )فخوز( 
با ۲۵۲ واحد و گروه دارویی برکت )برکت( 
با ۲۰۰ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس 
داشتند در مقابل شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا( با 7۳9 واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با 67۸ واحد، کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با ۴۵6 
واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 
۲6۳ واحد و بانک ملت )وبملت( با ۱99 واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه 
این گزارش، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری 
شاهد )ثشاهد(، گروه مالی شهر )شهر(، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا(، ایران خودرو )خودرو( 
و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و هفت 
هزار برگه سهم به ارزش چهار هزار و ۳۳۲ 
میلیارد ریال دادوستد شد. شاخص فرابورس 
نیز در روز گذشته بیش از ۴۲ واحد کاهش 
داشت و به ۲6 هزار و ۳۵۳ واحد رسید. در این 
بازار بیش از چهار میلیارد و 6۵۸ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی داد و ستد شد و گروه انتخاب 
الکترونیک آرمان )انتخاب(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، زغال سنگ پرورده طبس 
)کزغال(، بیمه کوثر )کوثر( و پلیمر آریاساسول 
)آریا( با تأثیر مثبت بر این شاخص همراه 
بودند همچنین سرمایه گذاری مالی سپهر 
صادرات )وسپهر(، ایران خودرو دیزل )خاور(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، کشتیرانی دریای خزر 
)حخزر( و پخش البرز )پخش( با تاثیر منفی بر 
شاخص فرابورس همراه بودند. نمادهای فولاد 
وشستا بیش ترین تاثیر منفی را بر روی شاخص 
کل و تاپیکو و شپنا بیش ترین تاثیر مثبت را بر 
روی شاخص کل گذاشتند و شاخص کل هم 
وزن نیز در پایان معاملات دیروز با رشد ۰. ۱7 
درصدی همراه شد همچنین ارزش معاملات 
خرد بازار سهام نیز در پایان معاملات امروز 
به 6۳۰۰ میلیارد تومان رسیده است که از 
این مقدار، ۳۲۰۰ میلیارد تومان متعلق به 
بازار بورس، ۱۸۰۰ میلیارد تومان متعلق به 
فرابورس و ۱۳۰۰ میلیارد تومان متعلق به 
صندوق های سهامی بوده است و حقیقی ها در 
پایان معاملات دیروز ۵66 میلیارد پول از بازار 

سهام خارج کردند. 

 قیمت طلا و سکه بر مدار صعود
قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ میلیون و 
۳۳6 هزار تومان و قیمت سکه طرح جدید 
۲۸ میلیون و ۵۰ هزار تومان اعلام شد. روز 
گذشته در بازار آزاد، قیمت طلای ۱۸ عیار 
هر گرم ۲ میلیون و ۳۳6 هزار تومان، قیمت 
سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۲۵ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان، قیمت سکه تمام  بهار 
آزادی طرح جدید نیز ۲۸ میلیون و ۵۰ هزار 
تومان است. به گزارش همشهری آنلاین، 
قیمت نیم سکه بهار آزادی ۱۵ میلیون و 
۵۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۱۰ 
میلیون و ۵۰ هزار تومان و سکه یک  گرمی 
۵ میلیون و 9۰۰ هزار تومان تعیین شده 

است. 

دلار وارد کانال جدید شد
در تابلوی معاملاتی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، روز گذشته قیمت هر اسکناس 
دلار ۴۱ هزار و ۲۸7 تومان و نرخ حواله دلار 
۳7 هزار و ۵۳۴ تومان اعلام شد. بر اساس 
معاملات بازار مبادله ارز و طلای ایران، 
قیمت هر اسکناس دلار روز شنبه ۱۱شهریور 
با کاهش قیمتی نسبت روز کاری قبل ۴۱ 
هزار و ۲۸7 تومان و قیمت حواله دلار ۳7 
هزار و ۵۳۴ تومان اعلام شد. به گزارش 
تسنیم، در تابلوی معاملاتی مرکز مبادلات 
ارزی در روز جاری، نرخ اسکناس یورو با 
کاهش نسبت به روز کاری قبل معادل ۴۴ 
هزار و ۵۴۰ تومان، و نرخ حواله یورو ۴۰ هزار 
و ۴۱9 تومان اعلام شده است همچنین در 
مرکز مبادله ارز و طلا، نرخ اسکناس درهم 
نیز ۱۱ هزار و ۲۴۲ تومان و نرخ حواله درهم 
نیز ۱۰ هزار و ۲۲۰ تومان اعلام شده است. 

  آرمان ملی- المیرابابایی: از سال ۱۴۰۰ که ممنوعیت 
واردات لوازم خانگی برندهای کره ای عملیاتی شد بازار ورود 
بسیاری از محصولات لوازم خانگی مسدود شد و از آن زمان سیر 
صعودی قیمت ها تا به امروز ادامه داشت در این میان اما وزارت 
صمت و سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان توپ 
گرانی لوازم خانگی را در زمین تولیدکنندگان انداخته و آنها را 
مسبب گرانی می خوانند و تولید کنندگان نیز از مشکلات مربوط 
به ارز و گرانی مواد اولیه می نالند، اما آنچه عیان است این است 
که این بازار حتی با وجودی که ۲ سال درانحصار تولیدکنندگان 
داخلی بود نتوانست رضایت مشتریان را چه از لحاظ قیمت و چه 
از لحاظ کیفیت کسب کند و باعث خروج این بازار از رکود شود، 
چرا که یک بام و دو هوای تصمیمات دولت همچنان برقرار است 
و دولت از یکسو به دنبال حذف تدریجی دلار از اقتصاد کشور 
است اما از سوی دیگر هر روز وابستگی بخش تولید را به قیمت 
دلار بیشتر می کند این درحالی است که چندی پیش وزیر 
صنعت و معدن خبر داد که اقدامات سازنده ای برای تعدیل 
قیمت  لوازم خانگی در دستور کار قرار می گیرد، اما مشخص 
نیست این اقدامات سازنده دقیقا چیست و قرار است چه زمانی 

اجرایی شود. 
 خرید مواد اولیه با دلار و فروش به مصرف کننده 

به ریال
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درخصوص اقدامات 
دولت برای تعدیل قیمت در بازار لوازم خانگی معتقد است: 
برنامه ریزی در این زمینه باید بلندمدت باشد و در کوتاه مدت 
هیچ اقدامی موثر نیست. اکبر پازوکی، هزینه بالای تولید را 
یکی از عوامل افزایش قیمت لوازم خانگی تولید داخل کشور 
دانست و با اشاره به وابستگی قیمت مواد اولیه به نرخ ارز 
گفت: تولیدکننده باید مواد اولیه را از بورس به قیمت دلار 
بخرد و به ریال به مصرف کننده بفروشد، این مسائل به هیچ 
عنوان با یکدیگر همخوانی ندارند و در کوتاه مدت نیز قابل 
حل نیستند.  وی افزود: چگونه می شود به کارخانه ای که مواد 
اولیه را با قیمت های امروز خریداری کرده، اعلام کنند که باید 
از فردا قیمت  محصولاتش را پایین بیاورد؟ اگر قیمت ها کاذب 
است، دولت باید تا امروز به آن رسیدگی می کرد، اما وقتی خود 
دولت بر این قیمت ها صحه گذاشته و کارخانه ها محصولاتشان 
را درماه های اخیر با همین قیمت ها فروخته اند، دولت چگونه 
می تواند تعدیل قیمت کند؟این فعال صنفی، مشکل اصلی 

بازار لوازم خانگی را پایین بودن قدرت خرید مردم دانست و 
اضافه کرد: در چنین شرایطی بانک ها به جای تولید روی توزیع 
سرمایه گذاری کرده اند و تولیدکننده به جای اینکه روی تولید 
تمرکز داشته باشد به توزیع کننده تبدیل شده است. رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی راهکار تعدیل قیمت در بازار 
را برنامه ریزی درازمدت در زمینه ثبات قیمت مواد اولیه، تثبیت 
نرخ ارز و نظارت بر تولید دانست و اضافه کرد: در صورتی که 
دولت بر این موارد متمرکز شود، سطح عرضه و تقاضا به مرور 

متعادل می شود. 
 بازار گرفتار در رکود 90 درصدی

پازوکی درباره وضعیت کنونی بازار لوازم خانگی نیز گفت: 
در حال حاضر عرضه و تقاضا در بازار متعادل است، اما به دلیل 
پایین بودن قدرت خرید مصرف کننده، بازار در رکود 9۰ 
درصدی است و فقط بعضی فروشگاه های خاص که تبلیغات 
گسترده و فروش اقساطی دارند، می توانند کالا بفروشند. او با 
اشاره به آسیب های خرید از این فروشگاه ها و همچنین خرید 
در فضای مجازی، گفت: اجناسی که در برخی پلتفرم ها عرضه 
می شود زیر قیمت فروش تولیدکننده قیمتگذاری می شوند، 

اما وقتی برای خرید مراجعه می کنید اعلام می کنند کالا 
موجود نیست و به این شکل ذهنیت مصرف کننده را نسبت به 

قیمت ها تخریب می کنند. 
 راه یافتن کالای درجه 4 به خانه مردم

 رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درباره تاثیر 
واردات بر بهبود وضعیت بازار لوازم خانگی نیز گفت: واردات 
به شرط تولید و وارد کردن تکنولوژی روز دنیا و وارد کردن 
کالاهایی که تولید داخلی ندارند باید انجام شود. پازوکی 
با انتقاد از ممنوعیت کلی واردات لوازم خانگی، اضافه کرد: 
در حال حاضر کالای قاچاق به کشور وارد می شود و دولت 
از حق خود گذشته، کالای بی کیفیت و درجه ۴ و ۵ به خانه 
مردم راه پیدا کرده و از سوی دیگر ارز در حال خروج از کشور 
است و همه این موارد به زیان کشور و مردم است. به گفته 
این فعال صنفی در بعضی اقلام لوازم خانگی از جمله قهوه 
ساز، دستگاه های بخارپز، سرخ کن بدون روغن، کولر گازی، 
ظرفشویی رومیزی، غذاساز و ماکروفر تولید داخلی نداریم 
و یا به تازگی سرمایه گذاری هایی انجام شده که پاسخگوی 

تقاضا نیست. 

 »آرمان ملی« به بررسی وضعیت بازار لوازم خانگی می پردازد؛ 

یک بام و دوهوای دولت در بازار لوازم خانگی
    کالای بی کیفیت و درجه 4 و ۵ به خانه مردم راه پیدا کرده است

  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: آغاز 
جراحی های اقتصادی کشور با  تخفیف های 
دولت درباره صادرات نفت به قیمت بسیار 
پایین تر از قیمت در عرصه بین المللی همراه 
بود تا به شکل تهاتر یا... قادر به تامین کالاها 
و اقلام اولیه و اساسی برای کشور باشد. این 
روند با توجه به فشارهای تحریم و همچنین  
برخی مدیریت های ناکارآمد تشدید شد 
و به این ترتیب گرانی ها و نرخ تورم رشد 
فزاینده ای پیدا کرد و ارزش پول ملی به شدت 
کاهش یافت. کارشناسان معتقدند ناترازی 
وضعیت انرژی، بانک و بودجه و... در بدنه 
اقتصاد کشور به قدری مشهود است که به 
هیچ وجه نمی توان با  ارائه آمار و ادعای بهبود 
عملکرد و مستندسازی آن را کاهش داد. به 
گفته صاحب نظران اقتصاد پرچالش و ناتراز 
کشور را نه با یارانه و نه پیوستن به گروه هایی 
مانند بریکس و شانگهای می توان بهبود 
بخشید، بلکه ایران نیازمند اصلاحات فوری 
و زیرساختی است تا بتواند با بهبود ارزش 
پول ملی و کاهش نرخ تورم در اندیشه ثبات 
اقتصادی باشد در غیراینصورت تمهیدات و 
اقدامات سیاسی، هرچند مثبت، نمی تواند 
در بهبود وضعیت داخلی و تراز کردن اقتصاد 

کشور موثر باشد. 
 نمره دولت در حوزه اقتصادی

ناصر خردمند، کارشناس اقتصادی در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: بررسی 
عملکرد دولت طی سالیان اخیر حکایت از 
این دارد که دولتمردان در این زمینه نمره 
خوبی نمی گیرند با وجود اینکه آمارهای 
ارائه شده در حوزه اقتصادی بیانگر کاهش 
نرخ تورم و رشد اقتصادی در سال های اخیر 
دارد، اما آنچه مشهود است این است که دولت 
در حوزه اقتصاد ضعیف عمل کرده است. 
او اضافه کرد: هرچند این دولت نیز مانند 
دولت های قبل عامل تمام چالش و خلأ ها 
را دولتمردان قبل می دانند، اما از زمانی که 

مدیران جدید بر مسند کار نشسته اند نه تنها 
تکانی نخورده بلکه وضعیت معیشتی سخت تر 
هم شده است هرچند عضویت در سازمان های 
شانگهای یا بریکس رویکردی مثبت ارزیابی 
می شود، اما اگر این امر به تغییری در وضعیت 
و ظرفیت های داخلی منتهی نشود، عضویت 
در این سازمان ها بی نتیجه است که به عبارتی 
برقرار ارتباط با کشورهای خارجی در حالی که 
نتوان از آنها بهره برداری مناسب کرد، فایده ای 
ندارد همان گونه تفاهم نامه ۲۵ ساله ایران و 
چین تاکنون دستاوردی برای کشور به دنبال 

نداشته است. 
 اقتصاد پاشنه آشیل دولت 

این کارشناس توضیح داد: اقتصاد پاشنه 
آشیل هر دولتی است و دولت با آمارهای 
در تضاد با وضعیت حاکم بر جامعه درصدد 
ارائه عملکرد بهبود وضعیت اقتصادی است 
اما گرانی ها، افزایش مهاجرت ها، افزایش 
نرخ تورم، کاهش تولید و... همگی حکایت 
از این دارد که وضعیت بهتر نشده  است. 
خردمند افزایش تورم را عامل اصلی ناترازی 
اقتصاد در حوزه های مختلف برشمرد و گفت: 
کسری بودجه، تورم، مدیریت نابسامان 
مدیران ناکارآمد از جمله اصلی ترین ناترازی 
در حوزه های مختلف اقتصادی مانند؛ انرژی، 
بانک ها، صادرات و واردات و تولید و... محسوب 
می شود هرچند که دولت بر مدیریت مطلوب 
در برخی از حوزه های انرژی مانند مصرف برق 
در تابستان و... تاکید می کند، اما باید گفت 
که قطع برق صنایع چندباره در هفته با وجود 
تاکید مسئولان بر روند کاهشی شدن قطع برق 

صنایع، باز هم این روند استمرار دارد. 
 ناترازی عملکرد بانک ها 

او افزود: دولت در روزهای اخیر مدعی 
کاهش عملکرد بانک های ناتراز در کشور شده 
است در حالی که بر اساس گزارش های موجود 
تعداد بسیاری از بانک ها از اجرای مصوبه های 
دولت جهت واگذاری وام و تسهیلات ضروری 

به مردم به دلیل نبود اعتبار خودداری می کنند 
و یا اگر به این دستور گردن نهند، مجبور 
می شوند برای جبران این ناترازی مجبور به 
استقراض از بانک مرکزی می شوند که در 
نهایت به چاپ پول از سوی بانک مرکزی و 
افزایش نرخ تورم و رشد گرانی و بیمارشدن 
هر چه بیشتر اقتصاد کشور می شود. او درباره 
نقش مجلس در نظارت و بهبود وضعیت 
عملکرد دولت گفت: در آخر سال  تنش های 
احتمالی فی مابین دولت و مجلس کمتر 
می شود و این خود بیانگر این است که این 
تنش ها جدی نیست و در حقیقت حرکت این 
دو قوه در یک مسیر و هدفی از پیش تعیین 

شده است. 
 ناترازی بانک ها و بودجه و کاهش 

ارزش پول ملی
خردمند ناترازی بانکی و بودجه را عامل 
اصلی کاهش ارزش پول ملی ذکر و بیان کرد: 
بهبود این چالش نیازمند اصلاحات ساختاری 
در کشور است، از سوی دیگر ارز یکی از 
شاخص های مهم و تاثیرگذار در نظام اقتصادی 
کشور تلقی می شود و از این رو آزادسازی 
اموال بلوکه شده می تواند به عنوان یک 
مُسکِن در بهبود مقطعی شرایط موثر باشد، 
اما تغییر اساسی این وضعیت نیاز به اصلاحات 
زیرساختی دارد تا نوسان های موجود در بازار 
ارز، انرژی، بانک ها و... ناترازی های ادامه دار 
موجود را به ثبات برساند. این کارشناس 
معتقد است: اگر بخواهیم کاهش ارزش پول 
ملی به عنوان دلیل اصلی ناترازی اقتصاد کشور 
را بهبود بخشیم، باید در ساختار اقتصادی 
تغییراتی دهیم، در حقیقت عواملی را که 
باعث چالش در ارزش پول ملی شده است را 
شناسایی و رفع کنیم که البته هرچند تحریم 
و کاهش درآمدهای نفتی در این میان نقش 
موثری دارند اما یکی از اصلی ترین محورهایی 
که از آن غفلت شده است، بی توجهی به تعیین 
سیاست های کلی در سطح کلان و جزء در 
داخل و خارج کشور است که به نابسامانی در 
حوزه ارز می انجامد و به ناترازی در وضعیت 

اقتصاد کشور منتهی می شود. 
ناترازی  باید  تورم  کنترل  برای   

بانک ها را از بین برد
وحید شقاقی شهری رئیس دانشکده اقتصاد 
دانشگاه خوارزمی درباره ضرورت از بین بردن 
ناترازی بانک ها گفت: قبل از اینکه پاسخ سوال 
را بدم باید این موضوع را اشاره کنم، اقتصاد 
ایران انباشت چالش هاست و متاسفانه این 
چالش ها در دولت های مختلف آغاز شدند و 
تا به امروز ادامه دارد و حل نشده است. عمدتاً 
در طول ۵۰ سال گذشته درآمدهای نفتی 

مُسکنی بوده اند که توانستیم چالش ها را به 
نحوی با این مسکن مدیریت کنیم و اجازه 
ندهیم تبعات خود را کامل نشان دهد. به 
عبارتی نفت در ۵۰ سال گذشته اقتصاد ایران 
عمدتا هم مخرب بود و هم مُسکن بود. نفت در 
این مدت البته بیشتر مخرب بوده؛ همچنین 
رانت نفتی در اقتصاد ایران در طول ۵۰ ساله 
گذشته نقش مهمی را ایفا کرد و هم نقش 

مُسکن را در اقتصاد به عهده داشت. 
 انحراف در بانک ها و بیمه ها دیده 

می شود
او افزود: بدون بسترهای شفافیت و رقابت 
هرگونه  انحصارزدایی  نهادهای  بدون   و 
خصوصی سازی منحرف می شود، به طوری 
که بعد از ۲۰ سال می بینیم چه انحرافی در 
نظام بانکی و بیمه ها ایجاد شده است و بیمه ها 
اندازه کوچک تر دارند ولی بانک ها اندازه 
بزرگ تر دارند و عمده بانک های خصوصی 
ما ناترازی های بالایی نیز دارند و زیان ده 
هستند و در پس این شکل و شمایل زیبا 
اتفاقات خیلی بدی افتاده است پس هر زمان 
هر یک از این بانک ها را تحلیل کنیم می بینیم 
با دستکاری بسیار بالایی صورت های مالی 
منتشر می کنند حتی زیان هایی که منتشر 
می شود بزک شده هستند و واقعیت زیادی 
را در پی دارد. ناترازی شدید بانک ها اتفاق 
می افتد و چیزی به نام بانک نمی توانیم ایجاد 
کنیم و ملغمه ای از شرکت های سرمایه گذاری 
با اندک خدمات مالی و بانکی می شود. تقریباً 

این فضای بانکی ماست. 
در  اقتصادی  جراحی های  نقش   

ناترازی ها
این کارشناس در باره نقش جراحی های 
اقتصادی در ناترازی و اقتصاد بیمار کشور 
گفت: دولت در این مسأله انتخاب نکرده و 
مجبور به این اقدام شد که مشابه این است 
که دردهای من زیاد شده و این دردها به 
یک مرحله سختی رسیده و مسکنی ندارم. 
بحث انتخاب نیست، بحث اجبار می شود. 
طبیعی است تصمیمات سخت دیگری باید 
گرفته شود. اینها انتخاب نیست بلکه اجبار 
است. بیماری شما به مرحله ای می رسد که 
مسکن جواب نمی دهد و مجبور می شوید 
اورژانسی دست به جراحی بزنید. طبیعتاً وقتی 
می خواهید انتخاب کنید منابع مالی را درنظر 
می گیرد، زمان مناسب را در نظر می گیرد، 
شرایط مناسب بدن را در نظر می گیرد، پزشک 
و بیمارستان را انتخاب می کند. شرایط حیاتی 
و علائم حیاتی بدن خود را کنترل می کند. 
اینها انجام می شود و بعد به تیغ جراحی سپرده 
می شود. عمل اورژانسی اینطور می شود که به 
یکباره درد شدیدی می گیرید که نه فرصتی 
است که پزشک انتخاب کنید، بیمارستان 
انتخاب کنید و فقط زنگ می زنید اورژانس 

بیاید و شما را به بیمارستان برسانند. 

»آرمان ملی« دلایل ناترازی اقتصاد ایران در حوزه های مختلف را بررسی می کند؛ 

ناترازی؛ بلای جان اقتصاد 


